



صنعت توریسم به یک اشاره بندااست  
نمایش جاذبه‌ها با کالای وارداتی

۲۵



سلبریتی‌ها؛ مسأله این نیست!  
نگاهی به زمزمه‌های بازگشت سلبریتی‌ها به تلویزیون بودن یا نبودن

۲۸



شولخف  
نابغه یا سارق ادبی؟  
نگاهی اجمالی به یک جدال ادبی تاریخی!

۱



دولت خوب مردم‌شاد  
گفت و گو درباره انتظارات مردم از مسئولان، خواسته‌ها و نیازهای مردم به بهانه هفته دولت

۱۲

«بازپرس» مردم را خانه نشین کرد  
گفت و گو با نویسنده و کارگردان سریال معمایی شبکه یک سیما



۱۶

# ایران بی پناه

در هشتاد و دومین سالروز اشغال ایران در جنگ جهانی دوم با خسرو معتضد درباره دلایل فرو ریختن ۷۲ ساعته ارتش رضاخانی به گفت و گو نشستیم

۴

دندان ساییدن نویسندگان برگره کور  
کلاف ۲۸ مرداد

۵

بررسی اشغال ایران توسط متفقین با تکیه بر خاطرات امام خمینی (ره):  
شهادتی از یک سقوط

۲



تردد کاروان تجهیزات نظامی اشغالگران از کنار مردم قتل‌زده ایران

در ادامه بی‌صاحبی مملکت، سران شوروی و انگلیس و امریکا بدون اطلاع شاه جدید در تهران تشکیل جلسه دادند تا پرونده جنگ جهانی دوم را ببندند. گوشت قربانی این سیاست‌ها هم میلیون‌ها ایرانی بودند که با هر بار رفت و آمد قدرت که با دست بیگانه صورت می‌گرفت، قحطی و نکبت و بدبختی و طاعون و تیفوس را روانه زندگی آنها می‌کرد. در ادامه یک دهه بعد از شهریور ۱۳۲۰ و اشغال خاک ایران، کودتای انگلیسی‌امریکایی ۲۸ مرداد، میخ‌آخربه تلاش‌های ایرانی‌ها برای گرفتن زمام امور به دست خودشان بود. به سطور ابتدایی متن برگردیم؛ سه دهه اول قرن گذشته شمسی برای ایران یکی از پرچگال‌ترین دوره‌های تاریخ است؛ همان قدر پرچگال و همان قدر هم غم‌انگیز و عبرت‌آموز.

گرفت. ایران بی‌پناه شد؛ عرصه تاخت و تاز متفقین. ایران هرچند هیچ‌گاه به‌طور رسمی مستعمره قدرت‌های آن روز جهان نشد اما عملاً خاکش شد محل تاخت و تاز منافع شوروی و انگلیس و امریکا و این وسط دوباره ایرانی‌ها بودند که دو نیم‌دهه بعد از جنگ جهانی اول، دوباره دود قدرت‌طلبی دیگران به چشم‌شان می‌رفت. آش بی‌صاحبی مملکت به قدری شور شده بود که عزل و دیپورت و اخراج کردن شاه ایران از خاک مملکتش هم نه به دست دیگر مدعیان ایرانی بلکه به اشاره انگشت انگلیسی‌ها رقم خورد. انگلیسی‌آورد را انگلیسی بُرد. رضاخان با آوارگی از مرزهای آبی جنوب ایران از کشور خارج شد و تنها توانست رضایت انگلیس را کسب کند که تخت و تاجش برای محمدرضای جوان باقی بماند.

انگلیسی، رضاخان سردار سپه قدرت بلامنازع ایران آن روز شد. ایرانی که هنوز از زیر بار مصیبت‌های جنگ جهانی اول کمر راست نکرده و حالا افتاد بود زیر دست و پای دیکتاتوری انگلیسی‌ساز رضاخانی. چند سال بعد هم با تاجگذاری، شاه جدید نه با جنگ با دیگر مدعیان داخلی قدرت بلکه با دست بیگانه در رأس کشور قرار گرفت. فارغ از آنچه که دیکتاتوری رضاخانی با هم‌دستی روشنفکران وقت و پیچیدن نسخه‌های تک‌خطی توسعه برای ایران آن روز بستند و فرهنگ و اجتماعات جامعه ایرانی را لای چرخ‌دنده‌های مدرنیزاسیون اجباری آوردند، هنوز ۲ دهه از تاجگذاری شاه جدید گذشته بود که آتش توفان حوادث جنگ جهانی دوم، پادشاه ایران را هم

سرمقاله

### غم‌انگیز مثل ایران سه دهه اول قرن

محمدصادق علیزاده  
سردبیر «ایران جمعه»  
Mhsadeq1312@gmail.com

سه دهه اول قرن گذشته شمسی برای ایران یکی از پرچگال‌ترین دوره‌های تاریخ است؛ همان قدر پرچگال و همان قدر هم غم‌انگیز و عبرت‌آموز. ایران هنوز وارد قرن جدید نشده بود که در ۱۲۹۹ شمسی با کودتایی